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О ВЫСТАВКЕ

18-ая международная специализи-
рованная выставка-форум  
«Энергетика» в Самаре — собрала 
лучших профессионалов и специалистов 
в энергетической области.

внедрение инновационных разработок в 
области энергосбережения и мы готовы 
оказать посильную поддержку, нам важны 
мнения и предложения специалистов этой 
отрасли». 

Руководитель Департамента ЖКХ 
Администрации г.о. Самара Вячеслав 
Тимошин отметил значимую роль 
энергоэффективных решений, 
представленных на выставке, для 
Самары - города потребляющего 
огромное количество электроэнергии. 
О значимости проекта говорила и вице-
президент  «Национального союза 
энергосбережения», генеральный 
директор ГК «Бристоль»  Лилия 
Ракитина: «Самарская выставка - 
хорошая платформа для обсуждения 
насущных проблем энергетики».

Генеральный директор ВК «Экспо-
Волга» Андрей Левитан назвал выставку 
«Энергетика» жемчужиной выставочного 
календаря. «Нам, как организаторам, легко 
и комфортно работать со специалистами 

За 4 дня выставку посетило 3047 
специалистов

В торжественном открытии выставки-
форума принял участие  министр 
энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Самарской области Сергей 
Зинченко, который подчеркнул 
значимость энергетической выставки для 
Самарского региона. «Целью проведения 
данного проекта является модернизация, 

энергетической отрасли. Мы опираемся 
на значимую поддержку органов власти, 
вместе с которыми мы делаем один из 
наиболее востребованных региональных 
проектов».

Стартовал ежегодный областной 
конкурс «Лучшее энергосберегающее 

предприятие (учреждение, 
организация) Самарской области»
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ДЕЛОВАЯ ПРОГРАММА

В рамках конгрессной части были 
проведены конференции, круглые столы 
и практические семинары. В первый день 
выставки открыла деловую программу 
конференция «Энергоэффективность 
- стратегический приоритет 
социально-экономического развития 
Самарской области». 

Генеральный директор Агентства 
по прогнозированию балансов 
в электроэнергетике Игорь 
Кожуховский  выступил с презентацией 
«Энергоэффективность и развитие 
электроэнергетики           Приволжского 
Федерального округа», в     которой по-
дробно раскрыл основные принципы 
и тактические шаги модернизации и 
развития энергетики в период до 2030 
года. «Для выполнения стратегически 
важной для России задачи, реализации 

ФЗ РФ №261 необходимо акцент ставить 
не на разработку энергопаспортов – это 
промежуточный этап, а на конкретные 
мероприятия по энергосбережению 
и повышению энергоэффективности, 
требующие немалых вложений», - заметил 
Андрей Широков, председатель комитета 
по предпринимательству в сфере ЖКХ ТПП 
РФ. 

Свою помощь в решении этих проблем  
предложил первый вице-президент 
Газпромбанка Юрий Кац. По его 
словам, на сегодняшний день банки 
готовы  финансировать программы 
по энергосбережению ресурсов, 
на федеральном, региональном и 
муниципальном уровнях. На эти цели 
предполагается выделить $300 млн. 

В рамках 18-й выставки «Энергетика» 
впервые начал свою работу обучающий 

семинар «Проведение энергетических 
обследований с целью повышения 
энергетической эффективности и 
энергосбережения». А также стартовал 
ежегодный областной конкурс «Лучшее 
энергосберегающее предприятие 
(учреждение, организация) Самарс-
кой области», организатор проведения - 
Государственное бюджетное учреждение 
Самарской области «Региональное 
агентство по энергосбережению 
и повышению энергетической 
эффективности».  Награждение лучших 
конкурсантов и вручение сертификатов 
участникам семинара  пройдет на 
межрегиональной специализированной 
выставке «Энергоэффективность и 
ресурсосбережение. Волга — 2012», 5-7 
сентября в выставочном центре «Экспо-
Волга».

http://www.energysamara.ru/presentations/
http://www.energysamara.ru/presentations/
http://www.energysamara.ru/presentations/
http://www.energysamara.ru/presentations/
http://www.energysamara.ru/presentations/
http://www.energysamara.ru/presentations/
http://www.energysamara.ru/presentations/
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«Энергоэффективность – 
стратегический приоритет социально-
экономического развития Самарской 
области»
Модератор: Сахаров Юрий Петрович 
- председатель Комитета по медиа 
поддержке предпринимательства Торгово-
промышленной палаты Самарской 
области

КОНФЕРЕНЦИЯ

КРУГЛЫЕ СТОЛЫ

«Правовые аспекты энергоэф-
фективности и энергосбережения. 
2012 год – год подведения итогов. 
Ответственность за невыполнение 
положений 261-ФЗ. Практическая 
реализация положений 261-ФЗ.» 
Организатор: «Национальный союз 
энергосбережения», юридическая фирма 
RBL, ВК «Экспо-Волга»

«Инновационные технические 
решения в сфере энергоэф-
фективности и энергосбережения».
Организаторы: «Агентство по про-
гнозированию балансов в электро-
энергетике» (АПБЭ), «Самарский 
Центр Энергосбережения и 
Энергоэффективности», ВК «Экспо-
Волга»

«Перспективы развития электро-
энергетики. Энергоэффективность 
и энергосбережение. Актуальные 
вопросы энергосбережения на 
промышленных предприятиях и 
городских объектах»
Организатор: Агентство по 
прогнозированию балансов в электро-
энергетике, Торгово-промышленная 
Палата Самарской области

«Энергосбережение в ЖКХ»
Модератор: Тихонов Юрий Ананьевич, 
вице-президент ТПП Самарской области, 
член Правления НП «АЭКСО»

«Управление энергозатратами 
(энергоменеджмент) и оптимизация 
энергопотребления предприятия. 
Повышение значимости энергети-
ческого обследования» 
Организатор:  НП «Ассоциация 
энергоаудиторов и энергосервисных 
компаний Самарской области»

СЕМИНАРЫ, МАСТЕР-КЛАССЫ

«Новые технологии технического 
обслуживания АИИС КУЭ. Опыт 
внедрений»
Организатор: ООО «Энерготелеком»

«Автоматизация ЖКХ на базе прибо-
ров ОВЕН. Доказанный способ 
повышения энергоэффективности»
Организатор: Компания «ОВЕН»

«Система постоянного тока 
производства ЗАО «Конвертор»
Организатор: ЗАО «Конвертор»

«Новое поколение пожаробезопасных 
кабелей, производства ОАО «Завод 
«Сарансккабель»
Организатор: ОАО «Завод«Саранскабель»

«Автоматизированные системы 
комплексного учета энергоресурсов 
бытового потребителя»
Организатор: ООО «Эффа Технологии»

ОБУЧАЮЩИЙ СЕМИНАР
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«Проведение энергетических 
обследований с целью повышения 
энергетической эффективности и 
энергосбережения»
Организатор: ФГБОУ ВПО Самарский 
государственный университет путей 
сообщения
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Приволжский Федеральный округ

Центральный Федеральный округ

Уральский Федеральный округ

Северо-Западный Федеральный 
округ
Сибирский Федеральный округ

Южный Федеральный округ

Зарубежье

42,7

36,0

7,2

6,7

2,0

1,5

4,5

16,2

14,1

10,5

10,0

7,9

6,3

6,3

5,8

4,7

4,2

3,1

3,6

3,1

1,6

1,1

1,1

1,1

1,0

0,5

0,5

5,5

1,6

Приборы и средства измерения, контроля, 
управления и автоматического регулирования

Энергетические технологии и оборудование

Энергосбережение. Технологии, оборудование и 
материалы. Энергоаудит

Гидро-, тепло-, электроэнергетика

Средства передачи и распредления электро- и 
теплоэнергии

Промышленная и коммунально-бытовая 
энергетика

Электрические машины, приборы и аппараты

Силовая электроника, электронные и 
электротехнические элементы и компоненты

Научно-техническая литература и информация

Системы управления, приводы

Светотехника

Нетрадиционная и малая энергетика

Инструмент для электромонтажа

Средства диагностики технического состояния

Безопасность и надежность эксплуатации 
оборудования

Средства индивидуальной защиты, спецодежда

Программное обеспечение

Научные исследования и разработки в энергетике

Котлы, горелки, котельное и вспомогательное 
оборудование, теплообменные аппараты
Управление режимами электрических и 
теплоснабжающих систем

СМИ, справочники

Другое

СФЕРЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧАСТНИКОВ, %

ГЕОГРАФИЯ УЧАСТНИКОВ ВЫСТАВКИ, %

Выставка объединила 206 
компаний из Германии, Италии, 

Китая, Турции, Казахстана, 
Беларуси, Украины и России

С полным списком участников можно ознакомиться в 
электронном каталоге выставки
http://www.fairbizz.de/energetika/index.html?lang=ru_RU     
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УЧАСТНИКИ

Оправдались

Скорее оправдались

Скорее не оправдались

Затруднились ответить

31,1

46,7

11,1

11,1

Вполне доволен

Скорее доволен

Скорее не доволен

Затруднились ответить

33,7

52,8

7,9

1,1

4,5

Совершенно не доволен

Установить новые деловые контакты

Предложить свои продукты/услуги

Улучшить/поддержать имидж 
организации

Представить новинки

Изучить конкурентов

Прямые продажи

Сформировать сеть дилеров и 
дистрибьюторов

Другое

81,1

71,1

47,8

38,9

14,4

14,4

5,6

2,2

ЦЕЛИ УЧАСТИЯ, %

СТЕПЕНЬ ОПРАВДАННОСТИ ОЖИДАНИЙ, %

УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ 
ДЕЛОВЫМИ КОНТАКТАМИ, %

96,4% участников удовлетворены 
количественным и качественным 
составом посетителей;
87,4% участников отметили высокий 
уровень и эффективность рекламной 
кампании;
49,1% участников отмечают 
положительные изменения выставки

6
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Да

Скорее да

Скорее нет

Затруднились ответить

36,0

32,6

2,2

27,0

Отлично

Хорошо

Удовлетворительно

32,2

58,3

9,5

Нет2,2

УЧАСТНИКИ

7

ОЦЕНКИ ВЫСТАВКИ, %

НАМЕРЕНИЕ УЧАСТВОВАТЬ В ВЫСТАВКЕ 
СЛЕДУЮЩЕГО ГОДА, %

75,8% участников высоко оценили деловую 
программу выставки;
Для 22,4% участников решающим 
фактором при принятии решения об 
участии в «Энергетика-2012» были 
успехи, достигнутые на предыдущей 
выставке;
58,1% участников являются постоянными 
партнерами выставки «Энергетика», они 
принимают участие в выставке в среднем 
уже 5 лет



18-я Международная специализированная выставка-форум

8

УЧАСТНИКИ

ОТЗЫВЫ УЧАСТНИКОВ ВЫСТАВКИ, %

Тимур Иванов, генеральный 
директор Российского 
энергетического агентства, 
г. Москва:

- Мы с особенным вниманием относимся 
к этой выставке потому, что подобные 
мероприятия, по моему глубокому 
убеждению, способствуют укреплению 
сотрудничества между федеральными и 
региональными игроками энергетической 
отрасли.

Александр Ярусов, ведущий 
специалист по сбыту «Холдинга 
Кабельный Альянс», 
г. Екатеринбург:

- Мы впервые участвовали в данной 
выставке. Мероприятие оставило хорошее 
впечатление. Участие в выставке для 
нашей компании стала возможностью 
позиционирования себя в новом качестве. 
Мы в поиске новых контактов, новых 
рынков сбыта, поэтому и выбрали 
крупнейшую выставку Поволжья 
«Энергетика» в Самаре.
 

Валентин Борденюк, директор по 
корпоративным продажам «ФИАММ 
Индастриал РУС», 
г. Москва:

- На выставке много посетителей, причём 
именно специалистов. Данная выставка 
прошла  на хорошем организационном 
уровне: прекрасное оформление стендов, 
выставочный сервис, что важно как 
для участников, так и для посетителей. 
Участвуя в выставке, мы закрепили свои 
позиции и встретили новых и старых 
партнеров по бизнесу.
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ПОСЕТИТЕЛИ

96% посетителей - заинтересованные 
в установлении деловых связей 
профессионалы отрасли

Профессиональные 
посетители из

22 регионов России   

3 стран зарубежья

 «АвтоВАЗ»
 «ВолгаЭнергоСтрой»
 «LEM»
 «Manpower»
 «Тяжмаш»
 «АгроФирмаСПС»
 «Евраз-Техника»
 «ИВС Групп»
 «РЖД»
 «Стальторг»
 «ОРМОН Электроникс»
 «Скарт»
 «Русич»
 «Архпроект»
 «СЭФ Оникс Холдинг»

 «Энергоспецстрой»
 СДТ «Надежда»
 «Транснефть»
 «ЦСКБ-Прогресс»
 «Кузнецов»
 «Волжская ТГК»
 «Самараводоканал»
 «Группа ТЭС»
 «ПКК «Весна»
 «X5 Retail Group»
 «Тольяттинский 

трансформатор»
 «Самарский стройфарфор»
 «Хенкель Рус»

и другие

Компании, представители которых посетили 
выставку:

СФЕРЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОСЕТИТЕЛЕЙ, %

Энергетика большая25,1

Энергетика малая

Проектирование

Строительство

Нефтегазовая промышленность
Средства передачи и распределения 
электро- и теплоэнергии

Машиностроение

Оптовая и розничная торговля

Энергетические технологии и 
оборудование
Нефтехимическая промышленность
Энергосбережение, технологии,
оборудование и материалы, энергоаудит

Инжиниринг
Приборы и средства измерения, контроля,
управления и автоматического регулирования

Химическая промышленность
Промышленная и коммунально-бытовая 
энергетика
Гидро-, тепло-, электроэнергетика

Металлургия

Наука и образование

Сельское хозяйство

23,0

8,2

7,8

6,3

4,8

4,5

4,4

4,1

3,9

3,8

3,0

2,7

2,3

2,2

1,8

1,8

1,5

1,5

и другие
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Ознакомиться с новыми продуктами/
услугами

84,0

30,8

17,1

3,7

4,0

3,4

2,8

Установить новые деловые контакты

Повысить профессиональный уровень

Изучить конкурентов

Предложить свои продукты/услуги

Купить/заключить контракт на продукцию
/услугу

Посетить мероприятия деловой программы

Другое

Да, оправдались

Скорее оправдались

Скорее не оправдались

Затруднились ответить

58,6

26,0

6,0

3,7

5,7

Нет, не оправдались

1,7

ЦЕЛИ ПОСЕЩЕНИЯ ВЫСТАВКИ, % СТЕПЕНЬ ОПРАВДАННОСТИ ОЖИДАНИЙ, %

39,4% посетителей были на выставке 
«Энергетика» впервые;
94,7% посетителей рекомендуют 
выставку своим коллегам;
72,6% посетителей являются 
уникальными - их можно встретить 
только на нашей выставке;
88,7% посетителей считают, что состав 
участников сбалансированный, хорошо 
представлены все основные тематики



18-я Международная специализированная выставка-форум

ПОСЕТИТЕЛИ
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ОЦЕНКИ ВЫСТАВКИ, %

НАМЕРЕНИЕ ПОРЕКОМЕНДОВАТЬ ВЫСТАВКУ, %

44,6% посетителей считают, что 
выставка изменилась в лучшую сторону;
97,1% посетителей считают, что 
деловая программа актуальная и 
информативная;
94,8% посетителей отметили высокое 
качество рекламной кампании: 
приглашения по телефону, рассылка 
приглашений по почте, e-mail рассылка и 
другие каналы.

Обязательно порекомендую

Скорее порекомендую

Скорее не порекомендую

Затруднились ответить

81,1

13,6

2,4

0,3

2,7

Категорически не порекомендую

Отлично

Хорошо

Удовлетворительно

46,8

41,9

10,7

0,6 Плохо
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ПОТЕНЦИАЛ ВЫСТАВКИ

18,9

27,8

23,3
25,6

4,4

До 50 
посетителей

От 50 до 
100

От 101 до 
200

Более 200 Не оценивали

СРЕДНЕЕ КОЛИЧЕСТВО ПОСЕТИТЕЛЕЙ СТЕНДА, %

С доверительной вероятностью 80% в среднем 

каждый стенд посетили от 118 до 130 
посетителей. 

Таким образом, на выставке было совершено около 
14000 деловых контактов

 «ГК «Электрощит» -ТМ Самара»
 «Таврида»
 «Бристоль»
 «Ризур»
 «Камкабель»
 «EAЕК»
 «МРСК-Волги»
 «VDT»
 «Sonel»
 «Феникс»
 «Лонмади»
 «ЖелдорЭкспедиция»
 «Саратовская газовая компания»
 «ССК»
 «Эффа-технологии»

и другие

ПЛАНИРУЕМЫЙ ОБЪЕМ ИНВЕСТИЦИЙ В 
ИНТЕРЕСУЮЩИЙ РАЗДЕЛ ВЫСТАВКИ, %

15,4До 500 000 руб.

8,9

10,1

65,6

От 500 000  до 1 000 000 руб.

От 1 000 000 руб.

Затруднились ответить

Наибольшее внимание посетителей привлекли 
следующие компании:
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СТАТИСТИКА

156
175

206

2010 2011 2012

2010 2011 2012

2921
3404 3600

2010 2011 2012

3020

2404 2557

КОЛИЧЕСТВО УЧАСТНИКОВ

ПЛОЩАДЬ БРУТТО ВЫСТАВКИ

КОЛИЧЕСТВО ПОСЕТИТЕЛЕЙ

Участники - 

206 компаний

из 7 стран мира

Общая площадь 
выставки

3600 кв. м

Отраслевые 
специалисты -

2557 человек

 3047 - общее 
число посетителей
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Круглые столы и семинары по 
самым актуальным отраслевым 
проблемам, в том числе конференция 
«Энергоэффективность - 
стратегический приоритет социально-
экономического развития Самарской 
области»

«ЭНЕРГЕТИКА-2012»:

На выставке стартовал ежегодный 
областной конкурс «Лучшее 
энергосберегающее предприятие 
(учреждения, организация) 
Самарской области»

Были объявлены победители 
конкурса «Инновации в энергетике»

1.«Успешный инновационный проект»  
ЗАО «ГК «Электрощит» -ТМ Самара»
за разработку проекта «КРУС-СЭЩ-75»

2. «Лучший перспективный проект» 
ОАО «Нижегородское научно-
производственное объединение имени 
М. В. Фрунзе»

 3.  «Лучшая перспективная технология» 
ГОУ ВПО «СГТУ»

 4. «Лучшая инновация для Самары» 
ГОУ ВПО  «СГАУ»
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ФОТОГРАФИИ С ВЫСТАВКИ
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3D-панорама выставки http://www.energysamara.ru/video3d.php
Изготовление 3D-панорам www.avanti3d.ru
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Мы рады приветствовать Вас на 
промышленных выставках ВК «Экспо-Волга»! 
Надеемся на длительное взаимовыгодное 
сотрудничество!

Крупнейшая  выставочная компания 
Самарского региона «Экспо-Волга», 
действительный член РСВЯ, приглашает 
Вас принять участие в 19-ой 
Международной специализированной 
выставке «Энергетика», которая 
пройдет с 12 по 15 февраля 2013 
года.

«Энергетика» - это уникальный 
отраслевой проект Приволжского 
Федерального округа, традиционно 
привлекающий к себе большое вни-
мание со стороны представителей 
отрасли, власти, научной элиты, 
прессы. В 2010 году за высокий 
уровень организации, качественный 
и количественный состав участников 
и посетителей выставка «Энергетика» 
в очередной раз подтвердила Знак 
Международного Союза Выставок и 
Ярмарок.

19-я Международная специализированная выставка-форум

12-15 февраля
 2013

www.energysamara.ru
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КОНТАКТЫ

 ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ - 9600 КВ.М

 ВЫСТАВОЧНАЯ ПЛОЩАДЬ - 5024 КВ.М

 ОТКРЫТЫЕ ПЛОЩАДИ - 2170 КВ.М

 ВЫСОТА ПОТОЛКОВ - 10 м (1 уровень)
  4,5 м (2 уровень)
 3 КОНФЕРЕНЦ-ЗАЛА НА 100, 60 И 30 

   ЧЕЛОВЕК       
 КАФЕ
 ПАРКОВКА

Исполнительный директор  
направления 
«Промышленные выставки»
Карпова Лариса Вениаминовна
+7 (846) 207-11-50
KarpovaLV@expo-volga.ru

443110, г. Самара, ул. Мичурина 23а, 
тел. (846)207-11-33
ev@expo-volga.ru 

-  25-летний опыт в организации конгрессно 
-выставочных мероприятий: за время работы  
проведено более 500 масштабных отраслевых 
мероприятий, более 2 миллиона жителей города и 
гостей региона посетили выставки.

-   Международная деятельность: сотрудничество 
с такими странами как Германия, Швейцария, 
Турция, Франция, Сербия, Бельгия, Китай, Италия, 
Финляндия  

- Использование новейших выставочных технологий, 
высокий уровень организации выставок и выездных 
мероприятий отмечены множеством наград 

- Активное сотрудничество с крупнейшими 
отраслевыми ассоциациями и поддержка 
государственных стуктур

ПРЕИМУЩЕСТВА ВЫСТАВОЧНОЙ 
КОМПАНИИ “ЭКСПО-ВОЛГА”

ВЫСТАВОЧНЫЙ ЦЕНТР “ЭКСПО-ВОЛГА”
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СХЕМА ПРОЕЗДА


